Це, на думку вченого, “цікавий приклад національного компромісу й капітуляції націологічної теорії” перед практично-політичною непереборною силою (Бочковський, 2018f, с.649; 2018d, с.283). Доволі високо оцінив О. Бочковський декларування Українською Народною Республікою у IV Універсалі від 9 (22) січня 1918 р. національно-персональної автономії національним меншостям (2018f, с.696).

Отже, досліджуючи визвольні рухи поневолених народів та проблеми націєтворення, О. Бочковський виклав свої міркування й щодо ідеї слов'янської єдності. Простеживши

⁸ У 1918 р.